Normativo Tema
Constituição Federal de 1988 CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988

Lei nº 13709, 14/08/2018 Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

 Decreto 9.203, de 22/11/2017
Dispõe sobre a política de governança da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

Decreto nº 9759, de 11/04/2019 Extingue e estabelece diretrizes, regras e limitações para colegiados da administração pública federal.

Portaria ME nº 339, de 08/10/2020 Institui o Cômite Ministerial de Governança do Ministério da Economia e os Comitês e Subcomitês Temáticos de Apoio a Governança

Portaria ME nº 4.424, de 20/04/2021 Institui o Comitê Estratégico de Privacidade eProteção de Dados Pessoaisno âmbito doMinistério da Economia.

Portaria ME nº 13.170, de 09/11/2021
Altera a Portaria nº 4.424, de 20 de abril de 2021,que institui o Comitê Estratégico de Privacidade eProteção de Dados Pessoaisno âmbito
doMinistério da Economia.

Portaria de Pessoal CEPPDP/ME nº 13.409, de 11 /11/2021
Art. 1º O art. 1º da Portaria de Pessoal CMGCEPPDP/ME nº 5.648, de 28 demaio de 2021, publicada no D.O.U de 31 de maio de 2021,
Seção 2, página 28, que designaos membros do Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbitodo Ministério
da Economia, passa a vigorar com a seguinte redação:

Portaria de Pessoal CEPPDP / ME nº 1.206, de 02/02/2022

O PRESIDENTE DO COMITÊ ESTRATÉGICO DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DEDADOS PESSOAIS - CEPPDP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art.3º, §2º, da Portaria ME nº 4.424, de 20 de abril de 2021, alterada pela Portaria MEnº 13.170, de 9 de novembro
de 2021, e demais informações que constam noprocesso nº 12105.100477/2021-38, resolve:, resolve:Art. 1º O art. 1º da Portaria de
Pessoal CMGCEPPDP/ME nº 5.648, de 28 demaio de 2021, publicada no D.O.U de 31 de maio de 2021, Seção 2, página 28, quedesigna os
membros do Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de DadosPessoais no âmbito do Ministério da Economia, passa a vigorar com a
seguinteredação:"Art. 1º
...........................................................................................................................................................................................................................
..............V - Juliano Brito da Justa Neves (titular) e Silvia Mikiko Tanji (suplente), pelaSecretaria Especial da Receita Federal do Brasil;

Bases Legais do Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais - CEPPDP
do Ministério da Economia - ME

1 de 2 Posição de 09/08/2022

Normativo Tema

Bases Legais do Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais - CEPPDP
do Ministério da Economia - ME

Portaria de Pessoal CEPPDP/ME nº 14.523, de 07/12/2021

O PRESIDENTE DO COMITÊ ESTRATÉGICO DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DEDADOS PESSOAIS - CEPPDP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 3º,§2º, da Portaria ME nº 4.424, de 20 de abril de 2021, alterada pela Portaria ME nº 13.170,de 9 de novembro
de 2021, e demais informações que constam no processo nº12105.100477/2021-38, resolve:Art. 1º O art. 1º da Portaria de Pessoal
CMGCEPPDP/ME nº 5.648, de 28 demaio de 2021, publicada no D.O.U de 31 de maio de 2021, Seção 2, página 28, que designaos
membros do Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbitodo Ministério da Economia, passa a vigorar com a
seguinte redação:"Art. 1º
...........................................................................................................................................................................................................................
..............X - Leonardo Rodrigo Ferreira (titular) e Loriza Andrade Vaz de Melo (suplente),pela Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital;

Resolução CEPPDP nº 1, de 31/08/2021 Aprova o Plano de Ações Estruturantes eEntregas do Comitê Estratégico dePrivacidade e Proteção de Dados Pessoais.

Resolução CEPPDP nº 2, de 25/10/2021 Institui Grupo de Trabalho para criarmaterial orientativo sobre elaboraçãode termos de uso e avisos de privacidade.

Resolução CEPPDP nº 03, de 28/10/2021 Institui Grupo de Trabalho para revisão eadequação de contratos

Resolução CEPPDP nº 4, de 23/11/2021 Retifica o Anexo I da Resolução CEPPDP nº 1/2021

Resolução CEPPDP/ se / ME nº 5, de 13/12/2021 Altera o art. 3º, da Resolução CEPPDP nº 03, de 28 de outubro de 2021

Resolução CEPPDP/ME nº 6, de 22/02/2022 Dispõe sobre a estrutura de governança de proteçãode dados pessoais no âmbito do Ministério daEconomia.

Resolução CEPPDP/ME nº 7, de 22/02/2022 Aprova a Polí6ca de Proteção de Dados Pessoais noâmbito do Ministério da Economia.

Resolução CEPPDP/ME nº 8, de 22/02/2022 Aprova o Plano de Entregas do Comitê Estratégico de Privacidade eProteção de Dados Pessoais para o ano de 2022.

2 de 2 Posição de 09/08/2022